Poncius* abbas Sancti Iohannis +. Sig+num Arnalli* custodis 
sacrorum, qui hoc firmavit et testes firmare precepi (senyal). Sig+num 
Arnalli de Luciano*. Sig+num Guillelmi camerarii. Sig+num Petri, 
baiuli de Devesa. Sig+num Arnalli Guifredi.

Raimundus sacerdos et scriba, qui hoc scripsit die et anno 
(senyal) quo supra.

98

1150, novembre, 2
Acta de consagració. A petició de Ponç de Monells, abat del mo-

nestir de Sant Joan de les Abadesses, els bisbes Pere d’Osona, 
Berenguer de Girona i Guillem de Barcelona, en presència, entre 
d’altres persones notables, dels abats Pere de Ripoll, Gaufred de 
Sant Ruf d’Avinyó, Ramon d’Arles i Bernat de Besalú, consa-
graren la nova església del monestir i confirmen tots els béns, 
privilegis, concessions episcopals, donacions reials i comtals i 
les oblacions dels fidels que posseeix el cenobi.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 4, ap. 5, carp. 41; còpia de 

1359.
 C. Canalars I, f. 1 i 2, núm. 1 i 10 (sac 1).
 D. BC. Pascual, ms 729, vol. IX, f. 218r-219r.
 E. AMSJA, còpia de l’any 1759.
 F. AMSJA, còpia de l’any 1804.
 G. RAH, Colección Villanueva...; còpia de 1806.
 a. VILLANUEVA. Viage..., vol. VIII, núm. XIX, p. 249-251.
 b. BOFARULL. Procesos..., tom. IV, núm. LXIV, p. 176-178.
 c. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 501, p. 451-453.
 d. 825è aniversari..., s/p.
 e. Catalunya Romànica, vol. X, p. 367.
 f. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 61, p. 29.
 g. ORDEIG. Les dotalies..., vol. III, núm. 377, p. 153-156.

Anno ab incarnatione Domini nostri Iessu Christi millesimo 
CL, era M C LXXX VIII, indictione XIII, quarto nonas novembris, 
feria V, precibus et instinctu dompni Poncii, abbatis ecclesia Sancti 
Iohannis cenobii Rivipullensis, venit venerabilis Petrus, Ausonensis 
episcopus, cum suo clero, et reverentissimus Berengarius, Gerun-
densis episcopus, et Guillelmus, Barchinonensis episcopus, quos 
supradictus abbas Poncius convocavit, ad dedicandam prepha-
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tam Sancti Iohannis ecclesia. Fulti igitur presentia et consilio 
religiosorum virorum Petri, Sanctae Maria Rivipullensis abbatis, 
Gaufredi abbatis Sancti Rufi, et Raimundi, Arulensis abbatis, et 
Bernardi, Bisullunensis abbatis, aliorum quoque magnatum nobi-
lium et sapientum virorum, confirmaverunt et laudaverunt eidem 
ecclesiae quicquid autenticis Romanorum pontificim privilegiis, vel 
episcoporum concessionibus, vel largitione regum ac principum, 
seu quorumlibet dono vel oblatione fidelium iuste adquisierat, vel 
quolibet modo usque in finem seculi iuste adquisierit. In quibus 
hec proprie adnotaverunt, videlicet in episcopatu Ausonensi: ec-
clesiam Sanctorum Iohannis et Pauli cum decimis et primitiis et 
oblationibus et omnibus pertinentiis suis; ecclesiam Sancti Martini 
de Surrocha similter; ecclesiam Sancti Martini de Aguaza simili-
ter; ecclesiam Sancti Hilarii de Vidra similiter cum pertinentiis  
suis; ecclesiam Sancti Pauli de Seguriies similiter; ecclesiam Sancti 
Iuliani de Valle Fecunda similiter; ecclesiam Sancti Bartholomei de 
Ladess similiter; ecclesiam Sancti Cirici similiter; ecclesiam Sancti 
Petri de Mogrog similiter cum membrius suis. Et in episcopato 
Gerundensi: ecclesiam Sancti Salvatoris de Biania similiter cum 
membris suis; ecclesiam Sancti Romani de Ionates similiter; ec-
clesiam Sancte Luciae de Podio Malo similiter. Et in episcopato 
Elenensi: ecclesiam Sancti Petri de Telieto similiter; ecclesiam 
Sancti Stephani de Pruneto similiter; cellam quoque Sancti Ni-
cholai. Decreverunt insuper et confrimaverunt ut in eodem ce-
nobio regularium clericorum vita et ordo secundum privilegia et 
institutionem Romanorum pontificum Benedicti, Urbani, Paschalis 
et Innocentii perhenniter observetur. Libertatem quoque suam in 
omnibus omnino locis, causis et negotiis suis, in quibuscumque 
eam iure habebat vel habere debebat similiter corroboraverunt. 
Horum igitur omnium adiutorem et observatorem de parte Deo 
omnipotentis et sancti Iohannis Babtiste et aliorum sanctorum et 
sua benedixerunt et ut in perpetuum salvus fieret Domini clementia 
imploraverunt. Si quis autem, quod absit, ausu temerario effrangere 
vel violare quolibet modo hoc quod superius ab eis constitutum 
est, vellet hunc a liminibus sancte Dei Ecclesie extraneum iudi-
caverunt et ab omnis consortio christianorum illum segregaverunt 
atque de parte Deo omnipotentis et sancti Iohannis Babtiste illum 
excommunicaverunt, donec digna plenitudine Deo et beati Iohanni 
satisfaceret, insuper et legalis illum pena coherceret et sacrilegii 
censura constringeret, et in antea hec dos constitutionis eorum 
stabilis et inconvulsa permaneret.
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Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus SSS. Berengarius, Dei 
gratia Gerundensis episcopus. Sig+num Guillelmi, Barchinonensis 
episcopi. Sig+num Bernardi, Tarraconensis archiepiscopi. Beren-
garii, Gerundensis archidiaconus. Bissullunensis probat haec levita 
Guielmus +. Guilelmus, Gerundensis ecclesie capiscole. Arnallus 
de rogationibus laudat. Sig+num Guillermi, Vicensis primicherii. 
G[eraldus] scriptis favet archidiachonus istis +. Guillelmus, prior 
Stagnensis ecclesiae +. Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. 
Bernardus levita. Bernardus sacerdos +. Bernardus de Sau firmo +. 
Sig+num Raimundi comes. Sig+num Petri, Dei gratia Rivipollensis 
abbatis. Ego Gaufredus, ecclesiae Sancti Rufi servus SSS.